

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates: W mieście (24 korony), W prowincji (28 korony), W zagranicą (32 korony), W Amerykę (36 korony).

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241. Dla roznów zamiejscowych 1572.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“... Główna redakcja w Ryńku... Agencja J. Hopcassa...

Przegląd pospolitego ruszenia.

Wczoraj rozlepieno w Krakowie następujące obwieszczenie: W myśl reskryptu c. k. Ministerstwa obrony krajowej z dnia 7 listopada 1914 L. 8177, Magistrat podaje do powszechnej wiadomości, że stawka pospolitaków...

chodzą po domach i skrupulatnie badają, czy zaprowiantowanie jest dostateczne; w razie niedostatecznej ilości zapasów żywności są lokatorzy bezwzględnie wydaleny z miasta. Nadto zaś niektóre domy na bardziej oddalonych ulicach przedmieść muszą być przez mieszkańców opuszczone zupełnie.

Nakoniec jedna uwaga: Magistrat, w którym całe przedpołudnie panowała ożywiona i niezwykle wzmożona czynność, bez trudności wystawiał legitymacje, upoważniające do zniżki ceny biletów jazdy koleją do połowy. Legitymacje te jednak trzeba przedkładać jeszcze w dyrekcji kolejowej.

rozpoczął objeżdżać oswobodzone części kraju. Przedwczoraj zwiedził Wyżnicę, gdzie poczynił zarządzenia celem restytucji władz administracyjnych.

Położenie strategiczne pod Warszawą.

„Wiener Allgemeine Zeitung“ donosi w sobotnim wydaniu: Frankfurt, 7 listopada. „Frankfurter Zeitung“ donosi z Londynu: Sprawozdawca angielskiego Biura prasowego telegrafuje z Warszawy: Cofnięcie się Niemców było dobrowolne, dobrze obmyślane i dokonano się w zupełnym porządku.

Ucieczka floty rosyjskiej.

„Frankfurter Ztg.“ donosi: Powodzenie floty tureckiej na morzu Czarnym wywołało taki postrach we flocie rosyjskiej, że, jak donoszą z Gajacu, schroniła się w ujściu Dunaju. Na Dunaju schroniły się jeden rosyjski okręt wojenny, jeden parowiec pasażerski, 3 okręty handlowe i kilka innych parowców.

Podatek wojenny w Rosji.

Minister skarbu wypracował projekt ustawy o podatku wojennym. Postanawia on: 1o) Podatek z całego dochodu osób, zakładów i instytucji finansowych, od tysiąca rubli. 2o) Podatek osobisty dla mężczyzn, uwolnionych od wojska. 3o) Podatek, który ludność uwolniona od wojska złoży ma in natura.

Anglicy o zwycięstwie Niemiec na wodach chijskich.

„Morning Post“ pisze: Zdaje się, że Niemcy w walce morskiej koło Valparaíso odnieśli decydujące zwycięstwo, które choć małe rozmiarami, jednak wystarczy dla zapewnienia comiesięcznych korzyści na Oceanie Spokojnym. Był to sukces zarówno strategiczny, jak i taktyczny.

Zatonięcie okrętu angielskiego.

„Daily Mail“ pisze, że okręt minowy „Mary“ koło Lovestoft został zniszczony przez mine.

Skład broni w gmachu konsulatu angielskiego.

Urzędowe depesze donoszą, że w konsulacie angielskim w Mosul znaleziono wielką ilość broni i amunicji.

Posiłki portugalskie.

„Times“ donosi z Lizbony: Oddział portugalskich żołnierzy, wylądował w Anglii.

Zajęcie Cypru przez Anglię.

Tutejsza prasa ocenia korzystnie zajęcie przez Anglię Cypru.

Sytuacja wojenna w Królestwie i Galicyi.

Urzędowo ogłaszają dnia 8 listopada: Na północno-wschodnim terenie wojny także wczoraj nie odbywały się żadne walki. Zastępca szefa sztabu generalnego, von Hoefler, generał major.

Zwycięskie walki w Serbii.

Z południowego terenu wojennego donoszą urzędownie 8 listopada: Na terenie wojny południowo-wschodnim trwały wczoraj przez cały dzień na wszystkich frontach walki z niezmniejszoną zacietością. Mimo zwycięskiego oporu nieprzyjaciela, który wydal parol walki aż do ostatniego człowieka, w obrębie koła Krupani nasze waleczne wojska zdobyły szanice po szanicach, aż w końcu dziś o 5 rano zdobyto także Kostajnik, ważny punkt oparcia, który Serbowie uważali za niemożliwy do zajęcia.

Walki w Belgii i Francji.

(Biuro Wolffa). Główna wielka kwatera, 8 listopada przed południem. Nasze ataki koło Ypern i na zachód od Lille wczoraj dalej były prowadzone. Na krańcu zachodnich Argonów zdobyto ważne wzgórze koło Vienne le Chateau, o które walczone przez całe tygodnie. Zdobyto przy tem dwa działa i dwa karabiny maszynowe.

W Królestwie.

Również z wschodniego terenu nie ma żadnych nowych wiadomości. Naczelnictwo armii.

Ze Lwowa.

„Pester Lloyd“ z soboty donosi w wydaniu z dnia 6 bm.: Przed kilku dniami przybył do Budapesztu ze Lwowa pewien kupiec, który po wtargnięciu Rosyan do miasta pozostał tam i dopiero w ostatnich dniach października uciekł.

Położenie wojenne.

„Wiener Allgemeine Zeitung“ z soboty ogłasza następujące sprawozdanie swojego korespondenta wojennego, przebywającego w austro-węgierskiej wojennej kwaterze prasowej: Coraz jaśniejszym staje się, że Rosyanie zgromadzili ogromne siły w okolicy Warszawy, ażeby przedsięwziąć ofensywę w wielkim stylu przeciwko Niemcom, zaś w Galicyi ograniczyli się nieprzyjacieli w zamiarze zdobycia Przemyśla, ażeby zabezpieczyć sobie posiadanie Galicyi wschodniej.

Czingtau wzięte.

Biuro Wolffa donosi: Wedle urzędowej wiadomości Biura Reutersa z Tokio, Czingtau po bohaterkiej obronie upadło 7 października rano. Szeregów brak. Zast. szefa adm. von Behneke. Londyn, 9 listopada. Telegram z Tokio donosi, że gubernator Czingtau, kapitan Mayer-Waldeke w onegdajszym walce został zraniony.

Państwa bałkańskie wobec wojny.

„Neues Wiener Journal“ w sobotnim wydaniu przynosi następujący telegram, otrzymany od swojego korespondenta: Berlin, 6 listopada. Rozmawiałem dzisiaj z trzema dyplomatami bałkańskimi i mogę stwierdzić, że położenie dyplomatyczne wyjaśniło się w ostatnich dniach. Bułgaria, Rumunia i Grecja pozostaną na razie neutralnymi. Grecja tylko w tym wypadku wystąpiłaby czynnie, gdyby Bułgaria wkroczyła do greckiej Macedonii.

Podziękowanie za ofiarność na rzecz zbiegów z Galicyi.

Wspólny minister skarbu, Biliński, wystosował z powodu koncertu opery nadwornej, który się odbył dnia 5 b. m. na rzecz zbiegów z Galicyi i Bukowiny, pismo z podziękowaniem i uznaniem dla ofiarności całego personelu. Eksc. Biliński pisze między innymi: Od dwóch blisko miesięcy przybywają do Wiednia liczni przybysze, którzy w ciężkiej nędzy z powodu wojny uciec musieli ze swojej ścisłej ojczyzny, Galicyi i Bukowiny. W pierwszej chwili wielu młodych patriotycznie i humanitarnie usposobionych, przez wspaniałomyślnie dary umożliwiło skromne utrzymanie tych nieszczęśliwych. Od tej chwili uczucia tutejszych obywateli ochłody i niejednemu pozabawił się świadomości, że te kraje graniczne, Galicya i Bukowina, ofiarnie ponoszą twarde obowiązki służenia za walce wojny dla wszystkich krajów monarchii, i że do żołnierzy, którzy życie i szczęście rodzinne poświęcają dla ojczyzny, należy zaliczyć także te ofiary wojny, które wypędzone zostały przez wrogów z domu i ognisk domowych, pozabawione własności, wszystkich źródeł dotychczasowego bytu i które skazane są na dobroczynność ze strony swoich współobywateli.

Baraki dla jeńców.

Baraki, przeznaczone dla 20.000 jeńców, zostały wykonane w Keniermoose koło Ostrzyhomia. Przy robotach byli zajęci żołnierze i jeńcy. Dla dalszych 100.000 jeńców budowa baraków jest zamierzona.

Cholera.

Departament sanitarny min. spraw wewnętrznych ogłasza: Dnia 7 b. m. stwierdzono cholera azjatycką w 25 wypadkach w Wiedniu, 2 w Wiener Neustadt, 1 w Krems, 2 w powiecie grackim, 1 w Pardubicach, 7 w Król. Winogrodach, 1 w Szomberku Morawskim, 1 w Podolinie, 1 w Opawie. Z wyjątkiem wypadku w Hodolinie, wszystkie wydarzyły się u osób, które poruciły z północnego terenu wojny. W Galicyi doniesiono o jednym wypadku w Krakowie i dwóch w Lisku.

Ewakuacja m. Krakowa

Wczoraj rozlepieno na ulicach miasta następujące obwieszczenie: Gdy mimo ewakuacji, zarządzonej przez c. i k. komendę twierdzy, ludność nie dość liczenie opuszcza rejon forteczny, przeto podaje się do wiadomości publicznej, że wszystkie urzędy publiczne i banki otrzymały już polecenie natychmiastowego opuszczenia miasta, tudzież że niebezpieczeństwo zagraża twierdzy bezpośrednio. Wobec tego c. i k. komenda twierdzy ostrzega, że gdyby ludność bezwzględnie nie korzystała z pociągów ewakuacyjnych, będzie ona bezwzględnie, pieszko poza obręb twierdzy wydalona.

Ewakuacja m. Krakowa

Ostatnie dwa wezwania komendy twierdzy do opuszczenia miasta utrzymane w tonie surowym, odniosły skutek. Krakowianie ruszyli się tłumnie do wyjazdu. Ruch przybrał charakter gromadnego wyjścia z murów miasta. Tłumy zapelniają dworce zarówno osobowy, jak towarowy, skąd wyjeżdżają pociągi ewakuacyjne. Stosy pakunków, koszyków, kufków, waliz piętrosz się w poczekalniach i na wszystkich wogóle ubikacjach stacyjnych. Obok nich i na nich całe rodziny czekają wyruszenia pociągów, pożywiając się tymczasem, albowiem wielu spędza tam już po kilka godzin. Przed gmach stacji zajeżdżają tymczasem pociągi napełnione zbiorami od strony Rzeszowa, którym z pociągów wysiadają nie wolno. Przez okno wyciągają oni ręce po chleb, wodę, herbatę. Bufet stacyjny nie jest jednak tak obficie zaopatrzony, aby starczyło dla wszystkich. Odjeżdżają więc po postój bez pożywienia; Krakowscy wychodzący oczekują swojej kolei. Tak ogromnego ruchu na stacji jeszcze w Krakowie nie widziano. O miejsce w pociągu starczano formalnie walki. Nie tylko jednak na dworcach kolejowych — w całym mieście ewakuacja zaznaczyła się ogromnym ruchem. Co chwila widać było ludzi jadących dorożkami, tramwajami, wreszcie idących pieszko z tobkami w rękach. Obok tego przejeżdżały też liczne wozy, naładowane meblami i sprzętami, ubogimi przeważnie — to mieszkańcy niektórych gmin podmiejskich opuszczają swoje siedziby, wydaleny z nich przymusowo. Komisje bowiem w dalszym ciągu

